
 

 

V Českých Budějovicích 5. 10. 2023 
 

Milí přátelé, 

zdravíme Vás v nezvykle teplém a slunečném podzimu, kdy říjnové dny stejně 

jako ty zářijové lámou teplotní rekordy. Letošní září totiž bylo nejteplejší od 

počátku vedení záznamů. Nicméně i přes teplé počasí je znát, že podzim 

přebírá vládu, ovoce a zelenina dozrávají a stromy opět začínají hrát všemi 

barvami, a přitom listí už šustí pod nohama. 

Mimo jiné mnozí již připravují hroby svých blízkých, a to hlavně na Dušičky – 

Vzpomínku na všechny věrné zemřelé. A asi ani nemusíme dodávat, že před 

touto památkou v církevním kalendáři najdeme slavnost Všech svatých. V naší 

katolické církvi tak máme krásně zdůrazněno to propojení společenství – 1. 

listopadu oslavujeme církev vítěznou – to jsou ti, kteří už v nebi hledí Bohu 

tváří v tvář, to jsou všichni svatí. Věříme, že oni se u Boha přimlouvají za nás - 

církev putující, kteří dosud žijeme na tomto světě a putujeme do nebeské 

vlasti. A společně pak pomáháme církvi trpící - to jsou duše v očistci, něžně 

nazývané „dušičky“, které si ještě musí odpykávat časné tresty za své hříchy, 

aby pak mohli vejít do nebeské slávy.  

Je hezké a povznášející pomyšlení, že ve vítězné církvi máme tolik pomocníků, 

jak se zpívá v jedné kancionálové písni „Kolik svatých zdobí nebe, tolik přátel 

jde nám vstříc, velkých, malých bezejmenných přímluvců a prosebnic…“ 

Někteří nám jsou známější, určitě dokážete vyjmenovat naše české svaté  

i blahoslavené. Např. v říjnu si připomínáme několik evropských svatých, kteří 

jsou známí po celém světě. Koho můžeme vyjmenovat? Tak třeba sv. Terezii 

z Lisieux, sv. Františka z Assisi, sv. Faustynu Kowalskou, sv. Terezii z Avily, sv. 

Hedviku, sv. Jana Pavla II. Mimo další jsou říjnoví světci také evangelista Lukáš 

a apoštolové Šimon a Juda. Mezi těmi méně známými nás zaujal Narcis.  

Když se řekne „narcis“, co se vám nejprve vybaví? Asi nejspíš jarní květina nebo 

pojmenování narcista, které má původ v řecké báji, přičemž se jedná o člověka 

s přehnaným obdivem k sobě samému. Sv. Narcis však byl toho opakem. Žil 

v 2. století a stal se vyhledávaným knězem vynikajícím ve ctnostech. Podle 

životopisu měl charisma zázraků, žil asketicky, ujímal se trpících, utiskovaných, 



napomínal ty, kteří dávali pohoršení. V řeči byl prý velmi opatrný, v činech 

rozhodný, ve zbožnosti horlivý a po celý život oplýval pevným zdravím. Nikdy 

mu nechyběla ochota pomáhat potřebným. Pro Vás, milí přátelé, může být 

zajímavý věk, v kterém se stal biskupem. Ve více jak 80 letech byl zvolen 

biskupem v Jeruzalémě. Věříme, že tento svatý muž může být pro Vás 

povzbuzením hned v několika věcech. Zaprvé v tom, že pro Pána Boha není nic 

nemožné a že na každého pamatuje svými dary a milostmi. Ovšem je také 

zapotřebí naší spolupráce, jak je vidět na Narcisově obětavosti, horlivosti  

a setrvávání na modlitbách. Dále je pro nás potvrzením, že když Bůh někoho 

k něčemu povolá, dá také potřebné dary a okolnosti. Narcis se těšil pevnému 

zdraví i zdravému rozumu, a mohl tak vykonávat těžkou službu ve vysokém 

věku. Také si můžete být jisti, že na nikoho Bůh nezapomíná. Někteří Narcisovi 

odpůrci, jimž vadila jeho přísnost a nesmlouvavost, ho pomluvili tak, že dosáhli 

biskupova odchodu. Potom je však postihly tresty, které na sebe k podpoře 

přísahy svolávali. Narcis se nakonec vrátil a dožil snad nejvyššího věku ze všech 

biskupů, zemřel ve věku kolem 120 let. Také Vás může posilovat vědomí, že  

i v těžkostech Vás doprovází společenství církve, ani Narcis nezůstal opuštěn.  

Ano, někteří z vás se netěšíte tak pevnému zdraví, stěžujete si, že si už tak 

dobře nepamatujete, že Vám dlouho všechno trvá, cítíte se někdy opuštění, 

anebo jste už sami, či jste v různé míře odkázáni na pomoc od druhých. 

Nenechte se však tím vším strhnout a skličovat, pamatujte na to, že dobré  

i těžké věci, které jste v životě prožili, jsou Vaším pokladem, jenž vám nikdo 

nevezme. Co se tím myslí? Jsou to Vaše životní zkušenosti a moudrost a dále 

víra a svědectví o životě s Bohem i Vaše modlitby. A Vy máte tu výsadu, že už 

se s tím pokladem můžete dělit, tedy, že můžete nejen svým vnoučatům, 

pravnoučatům povídat o Bohu a především o Něm svědčit. I tady totiž platí to, 

že lidé mají rádi příběhy, zvlášť děti a mladí, a též rádi slyší, že se za ně někdo 

jiný modlí a pak se čím dál méně budou zdráhat modlit se s Vámi. Možná byste 

se rádi o tento Váš poklad podělili, ale nemáte s kým? Napište nám, nebo 

zavolejte, rádi to zprostředkujeme.   

S pozdravem a v modlitbách za Vás 

Iva Hojková, vedoucí Diecézního centra pro seniory 

& Otec Tomas van Zavrel 

 

Obrátit se můžete na mě: Iva Hojková, Široká 27, 370 01 České Budějovice 

tel. 777 232 630, hojkova@bcb.cz 



Příloha 1: 

 

Modlitba sv. Klementa M. Hofbauera o dokonalost: 
 

Ježíši, Tvé nejlaskavější Srdce neodmítá ani největšího hříšníka, když se na Ně 

obrátí. Proto Tě prosím, dej mně a všem kajícím hříšníkům srdce tiché, které 

miluje život skrytý a nehledá oblibu u lidí a nechce se mstít; srdce trpělivé, 

které umí snášet i největší životní těžkosti; srdce pokojné, které s bližním i se 

sebou samým žije v míru, srdce nezištné, spokojené s tím, co má. 
 

Dej mi srdce, které miluje modlitbu; srdce, které touží jen po tom, aby Bůh byl 

ode všech tvorů poznáván a milován, srdce, které se rmoutí jen nad hříchem  

a nemá jiné přání, než aby podporovalo čest Boží a spásu bližního. 
 

Dej mi srdce čisté, které ve všem hledá Boha a jen jemu se chce líbit; srdce 

vděčné, které se ničeho neleká, nýbrž všechna protivenství snáší z lásky  

k Bohu; srdce štědré k chudým a útrpné k duším v očistci. 
 

Dej mi srdce vyrovnané, jehož radost i smutek, náklonnost i obtíže s bližními,  

a vůbec všechna hnutí se řídí vůlí Boží. Amen. 

 

Modlitba za vlast 

Pane života, spolu s ostatními užívám bohatství naší vlasti a těším se z jejích 

krás. 

Sdílím též osudy své země a jsem za ně spoluzodpovědný. 

Chci plnit své povinnosti k ní, aby i ona mohla plnit poslání, které jsi jí určil. 

Kéž všichni podle svých sil pracujeme a vážíme si svobody. 

Upevňuj mezi námi svornost a vzájemnou úctu. 

Ať je naše vlast pokojná a krásná. 

Ať v soužití národů nechybí její podíl ani její hlas. 

Přijmi náš dík za dar svobody a míru, ze kterých se smíme v naší zemi těšit. 

Odměň svou slávou všechny, kdo pro to obětovali své životy. 

Svatý Václave, oroduj za nás!  

Všichni naši svatí a ochránci země, orodujte za nás! 

Amen. 
Zdroj: modlitba.cz 

 
 

Odpovědi ke kvízu v příloze 2:  
 

 



Příloha 2: Nabízíme Vám kvíz o našich českých svatých. 
 

1. Který panovník k nám pozval sv. Cyrila a Metoděje? 

a) kníže Velké Moravy Rostislav    b) Mojmír, zakladatel dynastie Mojmírovců 

c) kníže Svatopluk, rovněž Mojmírovec 
 

2. Kde byl zavražděn český kníže svatý Václav? Jako rok úmrtí se udává 929, nebo 935. 

a) v Praze   b) v Mladé Boleslavi  c) ve Staré Boleslavi 
 

3. Z panovnického rodu Přemyslovců pochází hned několik svatých, kolik jich bylo 

svatořečeno?    a) tři   b) pět  c) sedm 
 

4. Nejznámějším zobrazením českých svatých je sousoší sv. Václava na 

stejnojmenném náměstí v Praze. Kteří svatí jsou vyobrazeni spolu s Václavem? 

a) Ludmila, Anežka, Prokop, Vojtěch        b) Anežka, Hedvika, Mikuláš a Ivan  

c) Ludmila, Zdislava, Vojtěcha a Radim 
 

5. Svatořečení které ženy přineslo podle dávné legendy Česku svobodu? 

a) svaté Zdislavy  b) svaté Anežky   c) svaté Hedviky 
 

6. Svatým je i jeden příbuzný svatého Vojtěcha, kdo to je? 

a) svatý Romuald  b) svatý Radim   c) svatý Robert 
 

7. Který český vládce si zvolil sv. Prokopa za rádce a pomohl r. 1032 k založení 

kláštera?    a) kníže Vratislav II.      b) král Václav I.   c) kníže Oldřich 
 

8. V roce 1611 povraždila pražská lůza františkánské mnichy v klášteře u P. M. 

Sněžné, blahořečeni byli v roce 2012. Kolik jich bylo? 

a) deset    b) dvanáct   c) čtrnáct 
 

9. Mezi mladší světce patří i poslední český král. Kdo byl v roce 2004 papežem Janem 

Pavlem II. blahoslaven za mírové snahy a příkladný křesťanský život? 

a) Ferdinand Dobrotivý  b) Karel I.  c) Boleslav Pobožný  
 

10. Jméno kterého svatého nese největší český zvon, zavěšený v katedrále svatého 

Víta?   a) svatého Karla b) svatého Norberta      c) svatého Zikmunda 
 

11. Kterého významného českého krále byla sv. Anežka dcera? 

a) Přemysla Otakara I.  b) Přemysla Otakara II.        c) Karla IV. 
 

12. Do kterého řeholního řádu vstoupil sv. Klement Maria Hofbauer? 

a) k františkánům    b) k salesiánům  c) k redemptoristům 

 

zdroj: https://www.idnes.cz/zpravy/vyznate-se-v-ceskych-svatych.Q180518_140213_zpravodaj_jn 

https://www.idnes.cz/zpravy/vyznate-se-v-ceskych-svatych.Q180518_140213_zpravodaj_jn

